
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 242   del 06/07/2022

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  242    DEL  06/07/2022

OGGETTO:  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR)  -  MISURE  PER  LA 
GESTIONE  DEL  RISCHIO  DI  ALLUVIONE  E  PER  LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO 
IDROGEOLOGICO:  DETTAGLIO  INTERVENTI  NUOVI  PROGETTI  APPROVATO  CON  DGR  N. 
609/2022.  APPROVAZIONE  STUDI  DI  FATTIBILITA’  PROGETTI  CON  SOGGETTO 
ATTUATORE  COMUNE  DI  PERUGIA,  PER  L’ INSERIMENTO  NELLA  PROGRAMMAZIONE 
TRIENNALE.

L'anno duemilaventidue il giorno 06 del mese di luglio, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei termini 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Assente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Presente Giottoli Gabriele  Assessore  Presente 

Cicchi Edi  Assessore  Assente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Assente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Vice  Sindaco  Gianluca  Tuter i 
d ichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Cesarini Laura.

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso  che:

 con deliberazione della Giunta Regionale n. 1369 del 29/12/2021 è stato approvato il Piano dei “nuovi proget ­

ti”, finanziato con le risorse della Missione 2 (Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica) Componente 4 (C4 -  

Tutela del territorio e della risorsa idrica) sub-investimento 2.1b (Misure per la gestione del rischio di allu­

vione e per la riduzione del rischio idrogeologico). Il Piano è stato articolato in n. 13 macro-interventi rica­

denti in macro-aree, collegati agli Eventi alluvionali del 2005, del 2012 e del 2013-2014;

 con deliberazione della Giunta Regionale n. 609 del 15/06/2022, la Regione Umbria ha approvato il dettaglio 

degli interventi relativi ai “nuovi progetti” di cui al piano predetto, destinando ai rispettivi soggetti attuatori i fi ­

nanziamenti necessari, in particolare:

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 242   del 06/07/2022

 sono stati individuati i finanziamenti necessari all’esecuzione dei nuovi progetti, suddivisi per tipologia 

d’intervento, dell’importo complessivo pari a € 24.786.800,01;

 è stata approvata la proposta di Piano, riportata nella Tabella A ed esplicata nella relazione (Allegato  

B) acclusa alla medesima Tabella, con il dettaglio dei nuovi progetti contenente, altresì, l’indicazione 

del soggetto attuatore e il finanziamento assegnato;

Dato atto che:

 in base al richiamato Allegato B), il Comune di Perugia è risultato assegnatario, nell’ambito del “MACROIN­

TERVENTO  n.  3  -  Ripristino  quote  arginali  e  officiosità  idraulica;  Bonifica  dissesto.  “per  complessivi  € 

3.000.000,00” ripartiti per i seguenti interventi:

a) 3.2 INTERVENTO “Mitigazione rischio idrogeologico, intervento di risanamento area Loc. Villa Piti­

gnano”   CUP  C98H22000370002   -   Importo € 700.000,00;

b) 3.3  INTERVENTO:  “Mitigazione  rischio  idrogeologico  Ripa  di  Pretola  -  Perugia”  CUP  C98­

H22000380002    -   Importo €  2.300.000,00;

Considerato che per entrambi gli interventi deve procedersi all’approvazione dei relativi studi di fattibilità ai fini 

dell’inserimento degli stessi nella programmazione triennale dei lavori pubblici;

Rilevato che l’approvazione degli studi di fattibilità è propedeutica alla presentazione della proposta di variazione 

di Bilancio per l’aggiornamento della programmazione triennale;

Ritenuto pertanto urgente e indispensabile procedere all’approvazione degli studi di fattibilità relativi agli interven­

ti sopra specificati da proporre a finanziamento nell’ambito del “MACROINTERVENTO n. 3 - Ripristino quote argi ­

nali e officiosità idraulica; Bonifica dissesto” di cui alla D.G.R. n. 609 del 15/06/2022, per consentirne l’inserimento 

nella programmazione triennale; 

Dato atto che le funzioni di RUP per gli interventi in argomento sono attribuite rispettivamente:

 all’Ing. Vincenzo Tintori dirigente della U.O. Ambiente e Energia, per l’“INTERVENTO 3.2“Mitigazione rischio 

idrogeologico, intervento di risanamento area Loc. Villa Pitignano”  CUP   C98H22000370002   -   Importo €  

700.000,00;

 al Dott. Geol. Roberto Chiesa dirigente dell’U.O. Manutenzioni e Protezione Civile, per l’INTERVENTO 3.3. : 

“Mitigazione  rischio  idrogeologico  Ripa  di  Pretola  -  Perugia”   CUP  C98H22000380002   -  Importo  € 

2.300.000,00;

Visti:

− la D.G.R. n. 609 del 15/06/2022; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

− il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 23, comma 3;

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 242   del 06/07/2022

- il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207, art. 14;

- art. 8 del  D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020; 

Visti i pareri favorevoli:

- di regolarità tecnica espressi dal Dirigente U.O. Manutenzioni e Protezione Civile Dott. Roberto Chiesa e dal Di­

rigente Area Governo del Territorio e Smart City Ing. Gabriele Alessandro De Micheli in sostituzione del Dirigente 

U.O. Ambiente e Energia Ing. Vincenzo Tintori, ai sensi dell’art. 49 del T.U. degli Enti Locali e approvato con D.L. ­

vo n. 267 del 18.08.2000;

- di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Risorse Dott. Mirco Rosi Bonci, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 

degli Enti Locali e approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

 Con voti unanimi;

DELIBERA

 di prendere atto che, ai fini dell’inserimento degli interventi:

a) INTERVENTO 3.2.“Mitigazione rischio idrogeologico, intervento di risanamento area Loc. Villa Piti­

gnano”  CUP  C98H22000370002   -   Importo € 700.000,00;

b) INTERVENTO  3.3   “Mitigazione  rischio  idrogeologico  Ripa  di  Pretola  -  Perugia” 

CUP C98H22000380002    -   Importo €  2.300.000,00;

- dell’importo complessivo di € 3.000,000,00, nell’ambito del “MACROINTERVENTO n. 3 - Ripristino quote argina­

li e officiosità idraulica; Bonifica dissesto” di cui alla D.G.R. n. 609  del 15/06/2022 e dell’erogazione del relativo  

contributo da parte della Regione Umbria, si rende necessario procedere preliminarmente all’approvazione degli  

studi di fattibilità dei medesimi per l’inserimento nella programmazione triennale 2022-2024, quest’ultima condizio­

ne indispensabile per l’erogazione del contributo;

- di approvare gli studi di fattibilità, redatti ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 5.10.2010 n. 207, relativi agli interventi  

sopra menzionati e costituiti dagli elaborati che, pur parte integrante e sostanziale del presente atto, non sono al ­

legati e sono conservati secondo legge;

- di dare atto che la spesa prevista complessiva, ammontante ad € 3.000.000,00, è finanziata con fondi PNRR 

erogati  dalla Regione Umbria;

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sen­

si dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di predisporre e approvare le variazio ­

ni di bilancio a modifica e integrazione della Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche.

Allegati depositati agli atti

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  4

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 242   del 06/07/2022

- STUDIO FATTIBILITA' INTERVENTO 3.3 - RIPA DI PRETOLA
(impronta: 6A81D0194224923FFB9C627177841D5F6B24086E30D0D11E386225F54E6F4390)

- STUDIO FATTIBILITA INTERVENTO 3.2 - FOSSO VILLA PITIGNANO
(impronta: AF9E9B418BD10AD68760FE8568A31334E2BC38C2371CFBCBECFF2F336C443A65)

Firmato digitalmente
Cesarini Laura

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  4

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2022-07-18T10:10:55+0200
	Laura Cesarini




